ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00203/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCA E CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefei·tura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damiã.o Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n°
09..165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeit:aElissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, viúvq., professora, residente e domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade n° 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado CIVILTEC CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - AV CARNEIRO
DA CU,t;!HA,48 - TORRE - .JOAOPESSOA - PB, CNPJ n? 02.287.686/0001-79, neste ato representado
por Demerval Pereira Roseno Filho (procurador).,Brasileiro, Casado, Representante, residente e
domiciliado na Rua Manoel de Oliveira, 36, CentrO - Lagoa Salgada - RN, CPF n° 037.640.314-41,
Carteira de Identidade n" 1759172 SSP-RN, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as
partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Tomada de Preços n° 00012/2019, processada nos
termos da Lei Federal n? 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n? 123, de 14 de
dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Contràtação de empresa especializada em engenharia, para a
prestação de serviços na Perfuração de POÇOS ARTESIANOS, com ferramentas, equipamentos e mão
de obra especializada.

Os serviços deverão ser executados rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, Tomada de Preços nO 00012/2019 e instruções do Contratante,
dOcumentos esses que ficam fazendo partes int.egrantesdo presente contrato, independente de
transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 333.887,00 (TREZENTOS E TRINTA
E TRÊS MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS).

r ->~'
CODIGO
1

DISCRiMINAÇÀO UNIDADE
·SERVIÇOS PÊRruRAÇÃO DE POÇO (PERFURAÇÃO DE POÇO: mm
TUBULAR PROFUNDO NAS LOCALIDADES: SíTIO MARMARAU,
'CIDCRIS, COATIGEREBA, JATOBÁ, JUNCO, CORDEIRO, I
PALMEIRAS, CIPOAL, SÃO JOÃO III, LAGOA DO SACO E,'
IPIOCA DE CIMA, NUM RAIO DE ATÉ 10 KM DO CENTRO DA.
CIDADE, INCLUINDO O REVESTIMENTO DAS CAMADAS;
INCONSTANTES COM TUBOS GEOMECANICOS STANDER 1501
MM, . CIMENTAÇÃO ANULAR COM PASTA DE eIMENTO E;
ADITIVOS. ENSAIO DE VAZÃO DE 48 HORAS. ANALISEi
FISIC.O-QUIMICA DA ÁGUA. TAMPA DE PROTEÇÃOI
(PROFUNDIDADE .ESTlMADA DE 150 MTS). TADAS AS1

iDESPESAS S.ERÃO POR CONTA DA CONTRATADA.----- --.REVESTlMENTO DAS CAMADAS INCONSTANTES COM TUBOSi UND
iGEOMECANICOS STANDER 150 MM. I

Q~IDADE P.UNI~ÁRIO
- 1650, 140-,981

P. TOTAL
232.617,001

2 500 202,54 101.270,OOi

Total: 333.887,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Ocorrendo o desequilíbrio econômico-f.inanceirodo contrato, poderá ser restabele
Alí

Os preços con,tratadossão fixos pelo período de um ano, éxceto para os casos pr
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

8..666/93, mediante comprovação

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Recursos Próprios do Município de Itapororoca:
11.110 Sec Municipal de Agricultura
20 544 0622 1017 Perfuração de Poços Artesianos
4490.51 99 Obras e Instalações

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas caracteristicas,
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e
considerado a partir da assinatura do Contrato:

e que
será

Inicio: Imediato
Conclusão: 12 (doze) meses

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até 28/10/2020, considerado da data
de sua assinatura.

A vigência deste instrumento poderá ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos, mediante
acordo entre as partes, conforme o disposto no Art. 57, da L.ei 8.666/93, observadas as
características do objeto contratado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execução dos serviços efetivamente reaLázados, de acordo
com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução dos serviços
contratados;

c ~ Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais amp'Lae completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal des.tecontrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para. acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

cLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente os serviços descritos na Cláusula cor;respondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros dê qualidade est.abeLeci dos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem cOmO por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

c Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integ.ralmenteem todos os seus atos;

d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excLui ndo
responsabilidade .afiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

ou a terceiros,
00 reduzindo essa

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obriga
t.odasas condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo proces o
apresenta.hdoao Contratante os documentos necessários, sempr.eque solicitado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o obj e.to d
sem o conhecimento e a devida alJtorizaçãoexpressa do Contratante;

cLÁUSULA DÉCIMA - .DAALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

por acordo entre as

direito, CyT~O
mesmas condições contratuais, os acr é scimo.s ou:
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

o Contratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas
até

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93:

a - advertência;
b - multa de mora de 0,5 % (zero vírgula cirico por cento) aplicada sobre o valor do contrato
por dia de. atraso na entrega, no Ln í e.ío ou na execução do objeto ora contratado;
c - multa de 10% (dez por cento) sObre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do
contrato;
d suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por pra;e:ode até 02 (dois) anos;
e - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o pr-esent,econtrato em 02 (duas v as, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca

TESTEMUNHAS PELO

DEMERVAL PEREIRA
037.640.314-4.1